Moção nº XX/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após aprovação dos nobres vereadores desta Edilidade, conste na ata dos trabalhos desta Sessão, para registro nos anais desta Casa Legislativa, Moção de Aplauso ao Senhor Dionísio Oscar pelos relevantes serviços prestados ao município de Varginha.

JUSTIFICATIVA

Dionísio Oscar nasceu no dia 15 de fevereiro de 1955, na Fazenda da Figueira, localizada no município de Varginha. Filho de Antônio Noberto e Maria da Conceição Noberto, Dionísio é um dos sete irmãos, sendo duas mulheres e cinco homens.
Durante sua infância, residindo na Fazenda da Figueira até os 6 anos, a família enfrentou dificuldades após mudarem para a cidade. Com apenas pai, mãe e dois irmãos para trabalhar, a situação tornou-se desafiadora. Após a mudança para a roça, sua trajetória educacional foi marcada por constantes mudanças entre escolas, como a Domingos Ribeiro de Rezende, Irmãos Mario Esdras, Grupo Brasil e Melo Viana.
Desde cedo, sua rotina foi marcada por estudos matutinos e, à tarde, trabalhos diversos, como capinar lotes, vigiar carros e cuidar de porcos. As mudanças frequentes de localidade interferiram em seu percurso educacional, nunca completando um ano letivo. Após períodos em diversas áreas rurais, sua vida profissional incluiu trabalhos em áreas como pintura e operação de tratores, até seu emprego na CBC, Polo Filme e Multiplaca.
Em 1979, conheceu sua esposa Cidélia. Acreditando sempre em seu potencial, Dionísio enfrentou desafios, inclusive após a perda de familiares próximos e de um filho, o que influenciou sua decisão de mudar para a cidade.
Ao longo dos anos, trabalhou em diversas ocupações, desde construção até operação de veículos pesados na Prefeitura. Dionísio sempre se destacou pela dedicação ao trabalho, assumindo diferentes funções e desempenhando suas responsabilidades de maneira exemplar.
Sua trajetória na Prefeitura incluiu trabalhos importantes, como terraplanagem na Coleção, Cidade Universitária do UNIS/MG, além da abertura de bairros, ruas, avenidas, e outras obras relevantes para o município.
Em 2019, após uma carreira de décadas, Dionísio decidiu se aposentar, deixando um legado de comprometimento, honestidade e fé no trabalho. Sua jornada, repleta de realizações e desafios superados, é uma inspiração para todos que o conhecem.
Atualmente, aposentado, Dionísio Oscar vive ao lado de sua esposa, Cidélia, com quem tem dois filhos, Delis e Willian, e quatro netos, Giovanna, Lívia, João Miguel e Manuella. Agradece a Deus por sua trajetória e se orgulha de sua dedicação aos serviços públicos, com um histórico de 35 anos sem faltas, atestados médicos ou atrasos.
Ante o exposto, apresenta-se esta Moção de Aplauso como forma de tornar público o reconhecimento desta Casa Legislativa à exímia dedicação do Senhor Dionísio Oscar ao funcionalismo público no Município de Varginha.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 04 de novembro de 2023.

	CARLOS ROBERTO RODRIGUES
Carlinho da Padaria

	Vereador

1